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Uniwersytet Łódzki

RACHUNKOWOŚĆ SEKTORA FINANSÓW 
PUBLICZNYCH JAKO RACHUNKOWOŚĆ BRANŻOWA

Streszczenie: Artykuł dotyczy ustalenia natury rachunkowości sektora finansów publicznych 
oraz jej niektórych implikacji w sferach regulacji i praktyki. Poszukiwania skoncentrowano 
na zarysowaniu granic sektora finansów publicznych i adaptacji rachunkowości do jego spe-
cyfiki, a także możliwych zaburzeń i ich skutków dla jakości generowanej informacji. Zasto-
sowana metoda ma charakter narracyjno-analityczny. Rezultaty analiz wskazują na branżowy 
charakter rachunkowości sektora finansów publicznych oraz na słabości w mechanizmach 
adaptacji branżowej, osłabiających jakość informacji. Branżowe przepisy mogą zastępować 
zasady i reguły ogólnie obowiązujące albo tworzyć ich uzupełnienie. Obydwa podejścia mogą 
w praktyce owocować nieporównywalnością odwzorowań i predykcji rachunkowościowych 
oraz nieprzystawaniem ich jakości do pożądanego poziomu efektywności i skuteczności kon-
troli/regulacji zasobów i kontroli/regulacji zarządczej. Potwierdzają to przykłady z praktyki 
polskiego sektora finansów publicznych.

Słowa kluczowe:  rachunkowość, branża,  budżet, sektor finansów publicznych, sektor pu-
bliczny.
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1. Wstęp

Rachunkowość sektora publicznego, obejmującego także sektor finansów publicz-
nych, bywa w Polsce i w świecie uważana za rachunkowość autonomiczną, nieza-
leżną od rachunkowości sektora prywatnego. Przeczy jednak temu zarówno sama 
natura sektora publicznego jako organicznego składnika gospodarstwa krajowego, 
jak i natura samej rachunkowości sektora publicznego1 wskazująca na wspólne ko-
rzenie z rachunkowością sektora prywatnego. Gospodarstwo krajowe bazuje na za-
sobach i kontroli nad zasobami. Wykazano w artykule cząstkowość sektora finan-
sów publicznych w ramach gospodarstwa krajowego i sektora publicznego oraz 
organiczność związku rachunkowości sektora finansów publicznych z rachunkowo-

1 W Polsce nazywanej również rachunkowością budżetową, w świecie często utożsamianej  
z rachunkowością sektora publicznego i nazywanej też rachunkowością rządową bądź – rzadziej – ra-
chunkowością budżetową.
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ścią wszelkich podmiotów ekonomicznych jako obiektów realizujących kontrolę 
nad zasobami. Artykuł ma charakter teoretyczny, a zastosowane w nim podejście i 
metoda mają charakter narracyjno-analityczny.

2. Sektor finansów publicznych  
jako część gospodarstwa krajowego

Rachunkowość odnosi się do podmiotu gospodarującego i kontrolowanych przezeń 
zasobów oraz jego zobligowań realizowanych z pomocą owych zasobów. Przez za-
soby rozumieć będziemy wszelkie obiekty materialne i konceptualne, nadające się 
do wykorzystania w razie potrzeby. Przez podmiot gospodarujący rozumieć będzie-
my podmiot pozyskujący i generujący zasoby w celu zaspokojenia swych potrzeb, 
związanych z trwaniem i rozwojem w ramach przyrody i społeczeństwa i wśród 
innych podmiotów gospodarujących. 

W globalnej perspektywie gospodarki przyjęło się uważać, że głównym pod-
miotem gospodarującym jest gospodarstwo krajowe, definiowane wąsko jako „wy-
odrębniony granicami polityczno-ekonomicznymi na obszarze danego kraju or-
ganizm gospodarczy, w ramach którego działają podmioty gospodarcze niższego 
szczebla (gospodarstwa domowe, przedsiębiorstwa), podlegające władzy państwa, 
rozumianego jako centralny ośrodek regulacyjny” [Samecki 2012, s. 462]. Ponie-
waż samo pełnienie funkcji regulacyjnych przez państwo wymaga odpowiedniego 
wykorzystywania zasobów, więc, na użytek niniejszej pracy, gospodarstwo krajowe 
zdefiniowano jako zbiór zasobów występujących na obszarach będących we wła-
daniu danego kraju i wykorzystywanych w celu zaspokajania potrzeb związanych 
z jego trwaniem i rozwojem. Wykorzystywanie zasobów wymaga panowania nad 
nimi i stosownej regulacji, czyli kontroli. Kontrola/regulacja zasobów może być 
sprawowana przez osoby prywatne w interesie prywatnym bądź przez władze pu-
bliczne (reprezentujące ogół) w interesie publicznym. Interes, w związku z którym 
wykorzystywane są zasoby, może mieć charakter korzyści ekonomicznych (dla zy-
sku) albo charakter korzyści pozaekonomicznych (nie dla zysku). Przyjmując cha-
rakter kontroli/regulacji i charakter korzyści jako kryteria grupowania zasobów w 
kolekcje,  w gospodarstwie krajowym można wyróżnić cztery sektory. Będą to: 
sektor prywatny dla korzyści ekonomicznych, sektor prywatny dla korzyści poza-
ekonomicznych, sektor publiczny dla korzyści ekonomicznych i sektor publiczny 
dla korzyści pozaekonomicznych. Ten ostatni, czyli sektor publiczny dla korzyści 
pozaekonomicznych, to nic innego jak sektor finansów publicznych. Uwzględniając 
szczebel funkcjonowania władz publicznych sprawujących kontrolę nad zasobami, 
wyróżnić w nim można subsektory: lokalny/samorządowy i centralny/państwowy. 
Graficznie sektory gospodarstwa krajowego przedstawiono na schemacie (rys. 1), ze 
szczególnym wyróżnieniem sektora finansów publicznych.
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Rys. 1. Zarys granic sektora finansów publicznych

Źródło: opracowanie własne.

3. Podmioty sektora finansów publicznych

Jeśli bazą i sednem gospodarstwa krajowego są zasoby, to ich kontrola/regulacja 
wymaga skutecznych instrumentów działania. We współczesnych społeczeństwach 
kluczową rolę w tym względzie odgrywają instrumenty prawne, określające zdol-
ność jednostki do bycia podmiotem prawa, mającego zdolność prawną oraz zdol-
ność do czynności prawnych. W Polsce zdolność prawną, czyli zdolność do bycia 
podmiotem praw i obowiązków prawnych, mają osoby fizyczne, osoby prawne (jed-
nostki organizacyjne z nadaną osobowością prawną) oraz ułomne osoby prawne 
(jednostki organizacyjne niebędące osobami prawnymi ze zdolnością prawną nada-
ną przepisami szczególnymi – ułomna zdolność prawna). Zakres korzystania ze 
zdolności prawnej przez dany podmiot określa jego zdolność do czynności praw-
nych, ustalaną przepisami prawa2. Osoba prawna realizuje czynności prawne za po-
mocą swych organów (jednoosobowych bądź wieloosobowych). Może też ustano-
wić pełnomocnika realizującego czynności prawne w jej imieniu (na podstawie 
udzielonego mu pełnomocnictwa).

2 Kwestie zdolności prawnej i czynności prawnych w Polsce reguluje Kodeks Cywilny, Tytuł II. 
Osoby oraz Tytuł IV. Czynności prawne [KC 1964]
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Jako podmioty sektora finansów publicznych występują jedynie jednostki orga-
nizacyjne i ich komponenty. Osoby fizyczne nie są podmiotami tego sektora. Zatem 
w sektorze finansów publicznych kontrola/regulacja zasobów odbywa się poprzez 
jednostki organizacyjne będące osobami prawnymi (mające zdolność prawną i zdol-
ność do czynności prawnych) oraz ich komponenty, mogące działać w imieniu osób 
prawnych w trybie przedstawicielstwa ustawowego bądź pełnomocnictwa. 

W świetle powyższego podmioty, poprzez które realizowana jest kontrola zaso-
bów polskiego sektora finansów publicznych, można podzielić następująco:

1. Podmioty będące osobami prawnymi
a) Skarb Państwa,
b) gminy, powiaty, województwa,
c) inne państwowe i samorządowe jednostki mające osobowość prawną.
2. Podmioty niebędące osobami prawnymi
a) sektor finansów publicznych jako całość,
b) „wspólna kasa” władz publicznych – budżet państwa oraz budżety jednostek 

samorządu terytorialnego (gminy, powiaty i województwa) i ich związków, 
c) państwowe fundusze celowe,
d) komponenty osób prawnych
i. jednostki budżetowe – państwowe i samorządowe, na terytorium RP i poza 

nim,
ii. samorządowe zakłady budżetowe.
Szczegółowy katalog podmiotów i rodzajów podmiotów tworzących obecnie 

sektor finansów publicznych, określa ustawa z 2009 r. o finansach publicznych 
[UoFP 2009]. Przedstawia się on jak poniżej – cytujemy za [UoFP 2009, art. 9]:

1) organy władzy publicznej, w tym organy administracji rządowej, organy 
kontroli państwowej i ochrony prawa oraz sądy i trybunały;

2) jednostki samorządu terytorialnego oraz ich związki;
3) jednostki budżetowe;
4) samorządowe zakłady budżetowe;
5) agencje wykonawcze;
6) instytucje gospodarki budżetowej;
7) państwowe fundusze celowe;
8) Zakład Ubezpieczeń Społecznych i zarządzane przez niego fundusze oraz 

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego i fundusze zarządzane przez Prezesa 
Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego;

9) Narodowy Fundusz Zdrowia;
10) samodzielne publiczne zakłady opieki zdrowotnej;
11) uczelnie publiczne;
12) Polska Akademia Nauk i tworzone przez nią jednostki organizacyjne;
13) państwowe i samorządowe instytucje kultury oraz państwowe instytucje fil-

mowe;
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14) inne państwowe lub samorządowe osoby prawne utworzone na podstawie 
odrębnych ustaw w celu wykonywania zadań publicznych, z wyłączeniem przedsię-
biorstw, instytutów badawczych, banków i spółek prawa handlowego.

4. Rachunkowość jako dostawca informacji dla kontroli zasobów

Podmioty kontrolujące/regulujące zasoby są systemami otwartymi, oddziałującymi 
wzajemnie z przyrodą, społeczeństwem i z innymi podmiotami kontrolującymi za-
soby. Sytuację w zakresie zasobów i nawiązujących do nich zobligowań nazwiemy 
pozycją zasobową podmiotu. W ujęciu systemowym „rachunkowość to system od-
wzorowywania i predykcji, w kategoriach medium wymiany, stanów i dynamiki 
zasobowej pozycji podmiotu ekonomicznego, oraz komunikowania owego odwzo-
rowywania zainteresowanym stronom” [Nowak 2010, s. 52]. Tak rozumiana rachun-
kowość dostarcza zainteresowanym stronom informacji koniecznej (choć niewy-
starczającej) do efektywności i skuteczności kontroli zasobów. Współcześnie 
informacja ta jest wyrażana z wykorzystaniem jednostki pieniądza jako głównego 
medium wymiany. Niezbędność informacji z rachunkowości dla kontroli zasobów 
podkreśla jedna z amerykańskich definicji rachunkowości, brzmiąca: „Rachunko-
wość jest działalnością usługową. Jej funkcją ma być dostarczanie informacji ilo-
ściowych, przede wszystkim natury finansowej, o podmiotach ekonomicznych 
(economic entities – podmiotach/jednostkach gospodarujących), przygotowywaniu 
których to informacji przyświeca intencja przydatności do podejmowania decyzji 
ekonomicznych i dokonywania rozstrzygających wyborów spośród alternatywnych 
sposobów działania” (za: [Nowak 1998, s. 51]). 

Z całą mocą podkreślmy fakt, że rachunkowość jest głównym instrumentem ge-
nerowania i komunikowania miarodajnej informacji dla kontroli/regulacji zasobów i 
że, jako taka, jest w sektorze finansów publicznych działalnością świadczącą usługi 
na rzecz organów podmiotów sprawujących kontrolę nad zasobami. Zakres infor-
macji, a zatem i zakres rachunkowości, zależy od rodzaju zasobów i nawiązujących 
do nich zobligowań oraz od zakresu i zasięgu ich kontroli/regulacji. Generowaniu 
informacji w rachunkowości służą konwencje pomiarowe (bazy pomiaru, zasady 
pomiaru). Wyróżnia się cztery takie konwencje, to jest: konwencję memoriałową, 
zmodyfikowaną konwencję memoriałową, konwencję kasową i zmodyfikowaną 
konwencję kasową. Konwencje te pokazano na rys. 2 wraz z relacjami pomiędzy 
nimi.

Konwencja memoriałowa obejmuje wszelkie zasoby i dostrzega zmiany do nich 
się odnoszące w chwili ich wystąpienia. Zmodyfikowana konwencja memoriałowa 
dostrzega jedynie zasoby i zmiany powiązane z ruchem pieniądza. Konwencja kaso-
wa dostrzega tylko bieżące stany i przepływy pieniądza. Zmodyfikowana konwen-
cja kasowa dostrzega bieżące stany i przepływy pieniądza oraz krótkoterminowe 
odroczenia do nich się odnoszące. Obecnie w polskim sektorze finansów publicz-
nych wykorzystuje się konwencję memoriałową (z pewnymi modyfikacjami) oraz
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Rys. 2. Konwencje odwzorowań rachunkowościowych i ich wzajemne relacje 

Źródło: opracowanie własne. 

zmodyfikowaną konwencję kasową. Kanoniczny model odwzorowania rachunko-
wościowego (model sprawozdawczy) nie zależy od konwencji i jest wieloskładniko-
wy, obejmując sprawozdanie z pozycji finansowej, rachunek dochodu, rachunek 
zmian w aktywach netto (kapitale, funduszu) oraz rachunek przepływów pienięż-
nych. 

5. Branżowy charakter rachunkowości sektora  
finansów publicznych

Z dotychczasowych rozważań co do kontroli/regulacji zasobów i natury rachunko-
wości wynika, że rachunkowość jako system odwzorowania, predykcji i komuniko-
wania pozycji zasobowej podmiotu, będzie pełnić tę funkcję bez względu na sekto-
rową przynależność podmiotu kontrolującego zasoby. Natomiast sposób pełnienia 
tej funkcji będzie modyfikowany specyfiką danego sektora gospodarstwa krajowe-
go oraz zasięgiem i zakresem realizowanej w nim kontroli/regulacji zasobów. Zatem 
rachunkowość występująca w poszczególnych sektorach i subsektorach gospodar-
stwa krajowego wyrasta jako gałąź ze wspólnego pnia i w tym sensie jest rachunko-
wością branżową. Odnosi się to także do rachunkowości podmiotów funkcjonują-
cych w ramach sektora finansów publicznych.
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Kontrola/regulacja zasobów może być sprawowana w ramach pojedynczego 
podmiotu bądź w ramach grupy podmiotów. Rachunkowościowe odwzorowanie 
zasobowej pozycji pojedynczego podmiotu odbywa się według algorytmu kształto-
wanego w trybie wielowiekowej praktyki, przedstawionego na rys. 3.

Proces odwzorowań rachunkowościowych podmiotów ekonomicznych
sektora finansowego

zdarzenia
ekonomiczne

dowód
księgowy

księgi
rachunkowe

sprawozdania
rachunkowe

eksternalizacja
sprawozdań

rewizja

Rys. 3. Sekwencyjność odwzorowania rachunkowościowego

Źródło: opracowanie własne. 

Regulacja procesu odwzorowań rachunkowościowych 
podmiotów ekonomicznych sektora finansów publicznych

zdarzenia
ekonomiczne

dowód
księgowy

księgi
rachunkowe

sprawozdania
rachunkowe

eksternalizacja
sprawozdań

rewizjaplan kont

a) Organizacja rachunkowości  uofp + uor 

b) Odwzorowania rachunkowościowe

uofp
uor uofp

uofp
uor uofp uofpuor uor 

uofp – ustawa o finansach publicznych; uor – ustawa o rachunkowości 

Rys. 4. Podejście do regulacji rachunkowości w polskim sektorze finansów publicznych 

Źródło: opracowanie własne. 

Rachunkowościowe odwzorowanie grupy podmiotów odbywa się poprzez od-
powiednie zespalanie (łączenie, konsolidację) ich indywidualnych odwzorowań 
rachunkowościowych bądź ich elementów. W chwili obecnej techniki zespalania 
odwzorowań rachunkowościowych wygenerowanych w ramach tej samej konwencji 
pomiarowej i tego samego modelu sprawozdawczego są już opracowane w stop-
niu umożliwiającym ich standaryzację w skali międzynarodowej. Natomiast nie do 
końca rozwiązanym problemem wydaje się zespalanie odwzorowań rachunkowo-
ściowych zrealizowanych w różnych konwencjach pomiarowych i formowanych  
w odmiennych modelach sprawozdawczych. W polskim sektorze finansów publicz-
nych odnosi się to, na przykład, do zespalania odwzorowań jednostek samorządu te-
rytorialnego jako grup podmiotów kontrolujących/regulujących zasoby (konwencje 
memoriałowa i zmodyfikowana kasowa, sprawozdania finansowe i sprawozdania 
budżetowe). 
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JST: jednostki samorządu terytorialnego; MF: Ministerstwo Finansów

Rys. 5. Rachunkowość w sektorze fi nansów publicznych

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Nowak 2014, s. 2-12].
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Branżowy charakter rachunkowości sektora finansów publicznych przejawia 
się w sposobie jej regulacji w Polsce. Mianowicie ustawa o finansach publicznych 
[UoFP 2009] nakłada na jednostki sektora finansów publicznych stosowanie prze-
pisów o rachunkowości, o ile jej postanowienia i postanowienia przepisów wyko-
nawczych do niej nie stanowią inaczej. Przepisy o rachunkowości zaś to nic innego, 
jak ustawa o rachunkowości [UoR 1994] i przepisy wykonawcze do niej. Sposób re-
gulacji odwzorowań rachunkowościowych jednostek sektora finansów publicznych 
przedstawiono na rys. 4.

W szerszej perspektywie ustawa o finansach publicznych wpisuje się w kontro-
lę/regulację zasobów także poprzez uregulowania dotyczące predykcji w tym za-
kresie. Retrospektywne odwzorowania rachunkowościowe traktowane są przy tym 
jako baza wiedzy o przeszłości dla planów finansowych i budżetów. Sposób ujęcia 
tych kwestii w ustawie o finansach publicznych przedstawiono na rys. 5. Nadmień-
my, że o ile retrospekcje (odwzorowania retrospektywne, sprawozdania) są domeną 
rachunkowości finansowej, o tyle predykcje jako odwzorowania prospektywne są 
domeną rachunkowości zarządczej. 

6. Problemy praktyki rachunkowości sektora publicznego

Branżowy charakter rachunkowości owocuje modyfikacją zasad i reguł ogólnie 
obowiązujących za pomocą zasad i reguł szczególnych, obowiązujących tylko  
w danej branży. W sektorze finansów publicznych oznacza to obecnie wprowadze-
nie, przez ustawę o finansach publicznych i przepisy wykonawcze do niej, szczegól-
nych zasad uznania niektórych pozycji aktywów i pasywów, odrębnego modelu 
sprawozdawczości finansowej i jej adresatów, specjalnej budżetowej klasyfikacji 
aktywów i pasywów, specjalnego modelu sprawozdawczości budżetowej i jej adre-
satów oraz sektorowej kolekcji wzorcowych planów kont. 

Zasady i reguły branżowe mogą zastępować zasady i reguły ogólnie obowiązu-
jące albo tworzyć opcje, dodając się do ogólnie obowiązującego. Obydwa podejścia 
mogą w praktyce owocować nieporównywalnością retrospekcji i predykcji rachun-
kowościowych, nieprzystawaniem ich jakości do pożądanego poziomu efektywno-
ści i skuteczności kontroli nad zasobami i – szerzej – kontroli/regulacji zarządczej. 
Szerokiemu omówieniu kwestii stosowania w sektorze finansów publicznych ogól-
nie obowiązujących zasad i reguł rachunkowości poświęcono wydaną ostatnio przez 
Wydawnictwo C.H. Beck książkę pod tytułem Ustawa o rachunkowości w jednost-
kach sektora finansów publicznych (patrz [Nowak (red.) 2014]). Natomiast bieżącą 
problematyką funkcjonowania rachunkowości w sektorze finansów publicznych 
zajmowano się niedawno (w czerwcu 2014) w Uniwersytecie Łódzkim, na zorga-
nizowanym przez Katedrę Rachunkowości warsztacie naukowym, zatytułowanym 
„Rachunkowość i kontrola zarządcza sektora finansów publicznych w Polsce”3.  

3 Rachunkowość rozważano w kontekście kontroli/regulacji zarządczej oraz audytu wewnętrzne-
go i finansowego. 
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I z tego właśnie warsztatu przytoczymy dwa przykłady zagrożeń, jakie niesie 
„ubranżawianie” ogólnie uznanych zasad i reguł rachunkowości.

Przykład pierwszy dotyczy opcji wyceny środków trwałych. Mianowicie jed-
nostki polskiego sektora finansów publicznych mogą wyceniać otrzymane nieod-
płatnie, na podstawie decyzji właściwego organu, środki trwałe stanowiące własność 
Skarbu Państwa bądź jednostki samorządu terytorialnego albo według przepisów 
ustawy o rachunkowości, albo w wartości określonej w tej decyzji. Wybrany sposób 
wyceny ma być ujęty w polityce rachunkowości jednostki, stanowionej prze jej kie-
rownika. Efektem funkcjonowania opcji wyceny środków trwałych jest nieporów-
nywalność wartości aktywów trwałych pomiędzy różnymi jednostkami samorządu 
terytorialnego dla tych samych okresów sprawozdawczych (tab. 1). 

Tabela 1. Efekt równoległości funkcjonowania reguły uznania ogólnie obowiązującej 
i reguły uznania branżowej

Źródło: materiały udostępnione przez Małgorzatę Wojtczak, dyrektor Wydziału Budżetu Urzędu Mia-
sta Łodzi (17.06.2014). 

Przykład drugi dotyczy niezupełności modelu sprawozdawczości finansowej 
budżetu jako podmiotu ekonomicznego wchodzącego w skład jednostki samorządu 
terytorialnego. Model sprawozdawczości finansowej rzeczonego podmiotu ma tyl-
ko jeden składnik, którym jest bilans z wykonania budżetu. Najistotniejsze pozycje 
tego bilansu to środki pieniężne, zobowiązania finansowe, roczny wynik wykona-
nia (budżetu) oraz wynik skumulowany. Przykładowe dane przedstawiono w tab. 2. 
Są to informacje o wielkiej wadze dla kontroli/regulacji zasobów „wspólnej kasy” i 
zarządzania finansowego, lecz dalece niewystarczające do oceny sytuacji majątko-
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wej i finansowej oraz wyniku finansowego tego komponentu jednostki samorządu 
terytorialnego. Zdaniem praktyków – podkreślmy – niezbędne jest ich uzupełnienie 
co najmniej o dane o wykonaniu dochodów i przychodów oraz wydatków i roz-
chodów budżetu, obecnie przedstawiane w sprawozdaniach budżetowych. Niezu-
pełność branżowego modelu sprawozdawczości finansowej budżetu jako podmiotu 
ekonomicznego polega tutaj na ograniczeniu się do bilansu, bez uwzględnienia co 
najmniej rachunku wyniku finansowego (dla zupełności modelu trzeba jeszcze ra-
chunku zmian w aktywach netto oraz rachunku przepływów pieniężnych).

Tabela 2. Efekt niezupełności modelu sprawozdawczości finansowej – informacje istotne, 
choć niewystarczające

Źródło: materiały udostępnione przez Małgorzatę Wojtczak, dyrektor Wydziału Budżetu Urzędu Mia-
sta Łodzi (17.06.2014). 

7. Podsumowanie – konkluzje

Sektor finansów publicznych jest organiczną częścią gospodarstwa krajowego, ro-
zumianego jako zbiór zasobów występujących na obszarach będących we władaniu 
danego kraju i wykorzystywanych w celu zaspokajania potrzeb związanych z jego 
trwaniem i rozwojem. Kontrola/regulacja zasobów gospodarstwa krajowego odby-
wa się poprzez podmioty ekonomiczne. W sektorze finansów publicznych podmio-
tami ekonomicznymi są jednostki o charakterze osób prawnych, ich komponenty 
oraz ich grupy.
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Rachunkowość jako system odwzorowania, predykcji i komunikowania sta-
nów i dynamiki pozycji zasobowej podmiotu ekonomicznego pełni tę funkcję bez 
względu na sektorową przynależność podmiotu. Sposób pełnienia tej funkcji mo-
dyfikowany jest specyfiką danego sektora gospodarstwa krajowego i sposobu re-
alizowanej w nim kontroli/regulacji zasobów. Zatem rachunkowość występująca 
w poszczególnych sektorach i subsektorach gospodarstwa krajowego wyrasta jako 
gałąź ze wspólnego pnia i w tym sensie jest rachunkowością branżową. Odnosi się 
to także do rachunkowości podmiotów funkcjonujących w ramach sektora finansów 
publicznych.

Branżowy charakter rachunkowości owocuje modyfikacją zasad i reguł ogól-
nie obowiązujących, zasadami i regułami szczególnymi, obowiązującymi tylko w 
danej branży. Branżowe zasady i reguły mogą zastępować zasady i reguły ogólnie 
obowiązujące albo tworzyć opcje, dodając się do ogólnie obowiązującego. Obydwa 
podejścia mogą w praktyce powodować nieporównywalność odwzorowań i predyk-
cji rachunkowościowych oraz nieprzystawanie ich jakości do pożądanego poziomu 
efektywności i skuteczności kontroli/regulacji zasobów i kontroli/regulacji zarząd-
czej. Potwierdzają to przykłady z obecnej praktyki polskiego sektora finansów pu-
blicznych. 
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PUBLIC FINANCE SECTOR ACCOUNTING  
AS AN INDUSTRY ACCOUNTING 

Summary: The paper has been oriented towards the determination of public finance sector 
accounting nature and some implications of this nature for the accounting regulation and 
practice. Investigations and analyses are focused on public finance sector demarcation, 
accounting adaptation to the nature of this sector, adaptation mechanisms and some of their 
implications for accounting information quality. An adopted method is of narrative-analytical 
character. Obtained results point out that public finance sector accounting is of industry nature, 
and there are weaknesses in industry adaptation mechanisms which can result in accounting 
information quality degeneration.

Keywords: accounting, industry, budget, public finance sector, public sector.




